UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 005/2024-DERCA/UNIFAP

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA DOS APROVADOS NO PROCESSO  SELETIVO

PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SISTEMAS FOTOVOLTAICOS– CESFV- 2024

O Diretor do Departamento de Registro e Controle Acadêmico da Universidade Federal do Amapá

- UNIFAP, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, CONVOCA, para habilitação e  matrícula

os candidatos aprovados do curso de especialização em Sistemas  Fotovoltaicos, conforme o Edital

nº 001/2023 – CESFV/UNIFAP.

1. Para habilitação e matrícula os candidatos aprovados, deverão juntar os documentos (original

e cópia) conforme item “3”, deste edital.

1.1 O atendimento para os candidatos aprovados acontecerá nos dias 31/01/2024 e 01/02/2024

nos horarios de 8h30 às 11h30 e das 14h30 às 17h30, na DIMATRI/DERCA.

2. A lista com os nomes dos candidatos para habilitação e matrícula disponível no ANEXO I deste

Edital.

3. O candidato deverá apresentar os seguintes documentos:

a. Documento de Identidade, preferencialmente RG (são considerados documentos de

identificação as carteiras e/ou cédulas de identidades expedidas pelas Secretarias de Segurança,

pelos Institutos de Identificação, pelas Forças Armadas, pelo Ministério das Relações Exteriores;

carteiras expedidas por órgãos fiscalizadores do exercício profissional e carteiras funcionais que,

por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação -

modelo novo, com foto, na forma da Lei nº. 9.053/97) (uma cópia legivel);

b. CPF (uma cópia legivel);

c. Certidão de nascimento ou casamento (uma cópia legivel);

d. Certidão de quitação do serviço militar para candidatos do sexo masculino (uma cópia legivel);

e. Certidão de Quitação com a Justiça Eleitoral (uma cópia legivel);

f. Diploma de Graduação em curso superior, atestando que o curso é reconhecido pelo Conselho

Estadual da Educação e/ou pelo Ministério da Educação (uma cópia legivel); (Não será admitida a

inscrição de alunos diplomados em curso de curta duração).

f. Histórico Escolar da Graduação (uma cópia legivel);

g. Comprovante de endereço (com data anterior máxima de 90 dias) (uma cópia legivel);

h. Procuração específica com firma reconhecida, no caso de matrícula efetuada por terceiros;

i. Uma foto 3x4;

j. Classificador novo, transparente(incolor) e com elástico;

3. Os candidatos deverão apresentar o ANEXO II, deste edital – FORMULÁRIO DE MATRÍCULA,

devidamente preenchido digitalmente ou com letra de forma (com exceção do e-mail).

4. A Universidade Federal do Amapá se resguarda do direito de, em qualquer tempo, dentro

dos prazos legais, comprovar a veracidade das informações prestadas, podendo inclusive

solicitar outros documentos, cabendo ao infrator às sanções legais;

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 005/2024-DERCA/UNIFAP

5. É de inteira responsabilidade do (a) candidato (a) o acompanhamento das publicações

referente ao edital, não cabendo alegação de desconhecimento dos trâmites.

Macapá, 26 de janeiro de 2024.

JESSÉ DA COSTA MACIEL

Diretor do DERCA
Portaria nº 0243/2023-UNIFAP

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 005/2024-DERCA/UNIFAP

ANEXO I

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SISTEMAS FOTOVOLTAICOS

– CESFEV- TURMA 2024

Classificação Inscrição Nome

1 3173 ALBERTO MEDEIROS ALVES

2 3147 JESSE SAMPAIO SILVA

3 3162 BERNAR BESERRA ULIANA

4 2960 HIGOR DA COSTA TRINDADE

5 2950
IANNES MICHAEL FERREIRA DE CASTRO

6 3167
GABRIEL VICTOR GONÇALVES GOMES

7 2961
ADRIANO PATRICK MONTEIRO DA SILVA

8 2967
FRANCIMARIO DOS PASSOS SILVA -
Ações afirmativas

9 2931 GERMAN JAVIER LOO LI NETO

10 3029 MOZER RAMONT AREIAS PEREIRA

11 3148 CAIO CÉSAR DE MELO MENDES

12 3145
CÉSAR AUGUSTO MENDONÇA PALHETA JUNIOR

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 005/2024-DERCA/UNIFAP

13 3025 MATHEUS DOS SANTOS GATINHO

14 3047 WALLISON OLIVEIRA DA SILVA

15 3011 ADALBERTO COUTO BARROS

16 3136 EDINALDO QUINTELA DOS SANTOS DE ANDRADE

17 3160 ELDER COELHO DE ABREU

18 3140 JULIO CESAR DE SOUZA BARBOSA

19 2934 PABLO RODRIGO OLIVEIRA DOS SANTOS E SANTOS

20 2957 ROSINALDO MONTEIRO DE VASCONCELOS

21 2945
ESMAEL FERREIRA RIBEIRO - Ações

afirmativas

22 2976 MARCOS JOSÉ LUZ DO ROSÁRIO

23 3100
STEPHANO IGOR VIEIRA DE

ARAUJO

24 2992 TAINÁ PALHEITA MIRA

25 2927 THOMAS CHAVES FERREIRA

26 2963 GABRIEL DIAS PICANÇO

27 3168 GALBA IBERNOM DE MOURA MONTENEGRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 005/2024-DERCA/UNIFAP

28 3001 GERSON PANTOJA DOS SANTOS

29 3177 JANIO SOARES DA COSTA

30 2933 JOSÉ DOS SANTOS VIANA

31 3138 LUIZ THIAGO PIRES DA COSTA

32 2941
ANTONIO AUGUSTO FERREIRA

BRITO - Ações afirmativas

33 3170 ANTONIO WELLINGTON ALMEIDA DOS SANTOS

34 3005 DILERMANO ANGELO DO CARMO

35 2936 FRANK DUFF FONSECA DE JESUS

36 2962 CHRISTIAN DO MONTE DIAS

37 3172 EDUARDO FERREIRA ROQUE

38 3142 EDUARDO ROBSON CARDOSO GUEDES

39 3174 LEONARDO DE ANDRADE PLATON

40 3166 LUIZ CARLOS VIANA RUELA

41 2942 ROGÉRIO AZEVEDO DA SILVA

42 3043 CESAR AUGUSTO CALVOSA DALMEIDA COUTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 005/2024-DERCA/UNIFAP

43 3161 MÁRIO SOUZA DA CUNHA

44 3158 NUBIA BENEDITA CARDOSO

45 3149 REGINALDO DE SOUZA MACIEL

46 2982 TÁRCIO OEIRAS GUEDES

47 2965 AUGUSTO ANTUNES FERNANDES DA SILVA

48 2951 GUSTAVO DIAS LOBATO

49 3164 KAIO CÉSAR DE AQUINO ROSA

50 3137 KEVIN MONTEIRO E SILVA

51 2995 MANOEL DO SOCORRO ALMEIDA DA SILVA

52 2930 RICARDO MELO DE ARAUJO

53 2940 ANDERSON MOTA DE SOUZA

54 2985 EDUARDO BARBOSA PLATON

55 2954 ELIEZER DOS SANTOS FRAZÃO

56 2996 KASSIO BARROS ALMEIDA

57 3010 SIRMILIANE SOUZA DUARTE

58 3146 NILSON SILVA DE LIMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 005/2024-DERCA/UNIFAP

59

3078

IVANE DE CASTRO PINHEIRO

60

3159

MARCEL DE DAMIÃO ALENCAR BLANC

ANEXO II

FORMULÁRIO DE MATRÍCULA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DEPARTAMENTO DE REGISTRO E CONTROLE ACADÊMICO

EDITAL Nº. 005/2024-DERCA/UNIFAP

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM SISTEMAS FOTOVOLTAICOS-
CESFV 2024

MATRÍCULA:

DADOS PESSOAIS

Nome completo:

Mãe:  Pai:

RG: Órgão Emissor:  Data de Emissão:

Masculino (     )              Feminino (     ) Data de Nascimento: Estado Civil:

Naturalidade:  Nacionalidade CPF:

Certificado de Reservista:  Se estrangeiro, possui visto permanente?

SIM   (     )         NÃO (     )

O candidato se auto declara  Branco (     )    Negro (     )   Pardo (     )   Amarelo (    )   Indígena/etnía (     )____________________

Deficiente:        SIM (     )   NÃO (     )   Qual e o CID ?________________________________________________________________

ENDEREÇO RESIDENCIAL

Endereço: Nº

Bairro:  Cidade:  UF: CEP:

Telefone Fixo: (     ) Telefone celular:(     )  Tipagem sanguínea:

E-mail:

INFORMAÇÕES ACADÊMICAS

Institução do Ensino Médio Ano e semestre de conclusão:

Instituição da Graduação: Ano e semestre de conclusão:

Curso de Graduação:

Turno: Cidade: UF: País:

Declaro, sob as penas da Lei, que as informações aqui prestadas e os documentos apresentados são verdadeiros e que concordo com as

normas estabelecidas no Edital de Matrícula – DERCA/UNIFAP.

Macapá-AP, /________/ 2024. Assinatura do candidato:_______________________________________________________

PARA USO EXCLUSIVO DA SECRETARIA

D

O
C

U
M

E
N

T
O

S

A
P

R
E

S
E

N
T

A
D

O
S

(     ) foto 3x4

(     ) Carteira de Identidade e CPF

(     ) Certidão de Nascimento ou Casamento.

(     ) Certidao de Quitação Eleitoral

(     ) Certificado de Reservista

(     ) Diploma ou Atestado da

Graduação.

(     ) Histórico Escolar  da Graduaçao.

(     ) Procuração

(     ) 1 Classificador

Transparente Incolor

(     ) Comprovante de

endereço

Outros

__________________

Macapá-AP, ________/ __________/ 2024.

Nome do candidato: __________________________________________________________________________

Curso:______________________________________________________________________________________

Assinatura do responsável pela inscrição:_____________________________________________